
Città di Luino 
Provincia di Varese

P.zza C. Serbelloni, 1 21016 

Tel. +39 0332 543511 - FAX +39 0332 543516 

PEC: comune.luino@legalmail.it 

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N. 10 DEL 12/03/2018

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Sessione ordinaria 

seduta pubblica di Prima convocazione

OGGETTO: PRESA D'ATTO DELL'AVVENUTA PUBBLICAZIONE PER N. 30 GIORNI SENZA OSSERVAZIONI DEL 

PIANO REGOLATORE DELL'ILLUMINAZIONE PUBBLICA COMUNALE (P.R.I.C.) E SUA APPROVAZIONE 

DEFINITIVA

L'anno 2018, addì  12  del mese di  Marzo  alle ore 20.30, nella  Sala delle Adunanze Consiliari presso il Palazzo

Comunale,  previo  esaurimento  delle  formalità  prescritte  dalla  legge  e  dallo  Statuto,  si  è  riunito  il  Consiglio

Comunale sotto la presidenza del Presidente CC Cataldo Davide, a seguito di convocazione in data  prot.n. .

Intervengono i signori:
N. Ordine Nominativo Presente

1 Pellicini Andrea SI

2 Frulli Laura SI

3 Casali Alessandro SI

4 Franzetti Caterina SI

5 Castelli Piermarcello NO

6 Miglio Alessandra SI

7 Ronchi Simona SI

8 Ballinari Giovanna SI

9 Baldioli Alberto SI

10 Palmieri Antonio SI

11 Cataldo Davide SI

12 Rossi Marco NO

13 Compagnoni Franco Domenico SI

14 Nogara Enrica SI

15 Petrotta Giovanni SI

16 Taldone Giuseppe NO

17 Agostinelli Pietro SI

Pertanto, presenti n. 14, assenti n. 3.

Partecipa l'Assessore non Consigliere SGARBI DARIO.

Partecipa all'adunanza con le funzioni attribuite dalle sopracitate normative Il Segretario Generale  Dipasquale

Antonio.

Il  Presidente,  riconosciuta la  legalità  dell'adunanza,  dichiara  aperta la  seduta ed invita  il  Consiglio  a  trattare

l'argomento di cui in oggetto.

        



OGGETTO: PRESA D'ATTO DELL'AVVENUTA PUBBLICAZIONE PER N. 30 GIORNI SENZA OSSERVAZIONI 
DEL PIANO REGOLATORE DELL'ILLUMINAZIONE PUBBLICA COMUNALE (P.R.I.C.) E SUA 
APPROVAZIONE DEFINITIVA

I L   C O N S I G L I O   C O M U N A L E

PREMESSO:

• che questa Amministrazione Comunale ha manifestato ormai da anni una crescente attenzione per lo

sviluppo sostenibile dell’ambiente, pur mantenendo costante attenzione alla sicurezza pubblica e al

decoro urbano, ricercando le forme di ottimizzazione dell’energia e dei processi decisionali anche al

fine di un contenimento dei costi senza penalizzare la qualità e l’efficienza dei servizi offerti ai propri

cittadini;

• che, in tale prospettiva, l'Amministrazione ha in animo la riqualificazione della rete di illuminazione

pubblica finalizzata all'efficientamento energetico, al suo miglioramento prestazionale, al

potenziamento dei servizi offerti in uno all’aumento delle capacità gestionali, al fine di ottenere

benefici sia in termini di riduzione di consumi di energia che abbattimento di CO;

• che l'atto propedeutico per avviare la riqualificazione è l'approvazione del c.d. “P.R.I.C.” - Piano

Regolatore dell’Illuminazione Comunale;

VISTA la deliberazione di Consiglio comunale n. 41 in data 20/11/2017, con la quale veniva adottato il

“Piano Regolatore dell’Illuminazione Comunale” o più brevemente “P.R.I.C.”, composto dai seguenti

elaborati:

• PRIC – relazione di progetto (all. a);

• Allegato 1 – cosa deve fare il Comune (all. b);

• Allegato 2 – verifiche illuminotecniche preliminari (all. c);

• Verifica sostenibilità economico finanziaria (all. d);

• Tavola 1.1 (all. e);

• Tavola 1.2 (all. f);

• Tavola 2.1 (all. g);

• Tavola 2.2 (all. h);

• Tavola 3.1 (all. i);

• Tavola 3.2 (all. l);

• Tavola 4.1 (all. m);

• Tavola 4.2 (all. n);

ATTESO:

• che il P.R.I.C. è stato depositato come per legge e che di detto deposito si è data idonea notizia con

avviso pubblicato mediante affissione all’Albo Pretorio, con manifesti apposti negli spazi cittadini,

nonché con la pubblicazione dello stesso sul sito del Comune in uno alla deliberazione per 15 giorni

consecutivi dal 30/11/2017 al 15/12/2017 e, successivamente, per ulteriori 30 giorni consecutivi dal

17/01/2018 al 17/02/2018;

• che nei termini previsti dalla Legge, e cioè nei successivi 30 giorni dalla pubblicazione, non è stata

presentata alcuna osservazione;

RILEVATO che, ai sensi dell’art. 10 della Legge Regionale n. 38/2004, il P.R.I.C. è approvato dai Comuni

secondo le procedure previste dall’art. 13, comma 14 bis, della Legge Regionale n. 12/2005 e successive

modifiche ed integrazioni;

DATO ATTO che l'argomento è stato già trattato nella Commissione consiliare Territorio riunitasi il

16/11/2017;

RITENUTO che il Piano Regolatore dell’Illuminazione Comunale (P.R.I.C.), di cui trattasi, risulta meritevole di

approvazione sotto il profilo dell’interesse pubblico, in quanto:

• ha lo scopo di stabilire le linee guida per la programmazione degli interventi sul territorio comunale in

materia di illuminazione pubblica, offrendo una corretta valutazione del rapporto di trasformazione dei

servizi tecnologici ed i benefici offerti ai cittadini;

• ha lo scopo di perseguire obiettivi importanti, quali la limitazione dell’inquinamento luminoso e ottico,

l’economia di gestione degli impianti, il risparmio energetico, la sicurezza delle persone e dei veicoli,



mediante una corretta e razionale illuminazione e la prevenzione dei fenomeni di abbagliamento visivo

ed una migliore fruizione dei centri urbani e dei luoghi esterni di aggregazione, dei beni ambientali,

monumentali e architettonici;

DATO ATTO che gli elaborati che costituiscono il Piano Regolatore dell’Illuminazione Comunale (P.R.I.C.)

sono quelli di seguito indicati:

1. PRIC – relazione di progetto (all. a);

2. Allegato 1 – cosa deve fare il Comune (all. b);

3. Allegato 2 – verifiche illuminotecniche preliminari (all. c);

4. Verifica sostenibilità economico finanziaria (all. d);

5. Tavola 1.1 (all. e);

6. Tavola 1.2 (all. f);

7. Tavola 2.1 (all. g);

8. Tavola 2.2 (all. h);

9. Tavola 3.1 (all. i);

10. Tavola 3.2 (all. l);

11. Tavola 4.1 (all. m);

12. Tavola 4.2 (all. n);

VISTA la L.R. n. 12 dell’11 marzo 2005;

ACQUISITO il parere favorevole ai sensi dell’articolo 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, espresso dal

Responsabile dell'Area dei Servizi Strumentali in ordine alla regolarità tecnica;

DATO ATTO della propria competenza in materia ai sensi dell’articolo 42 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

UDITA la dichiarazione di voto del Consigliere Enrica Nogara, che preannuncia l'astensione del gruppo

consiliare “L'altra Luino”;

CON voti 10 favorevoli e 4 astenuti (Consiglieri Franco Domenico Compagnoni, Enrica Nogara, Giovanni

Petrotta e Pietro Agostinelli), espressi nelle forme di legge,

D E L I B E R A

1. DI PRENDERE ATTO che nei termini previsti dalla legge, e cioè nei successivi 30 giorni dalla pubblicazione

del PRIC , non è stata presentata alcuna osservazione.

2. DI APPROVARE in via definitiva il Piano Regolatore di Illuminazione Comunale (PRIC), costituito dai

seguenti elaborati, da considerarsi parte integrante e sostanziale della presente deliberazione:

1. PRIC – relazione di progetto (all. a);

2. Allegato 1 – cosa deve fare il Comune (all. b);

3. Allegato 2 – verifiche illuminotecniche preliminari (all. c);

4. Verifica sostenibilità economico finanziaria (all. d);

5. Tavola 1.1 (all. e);

6. Tavola 1.2 (all. f);

7. Tavola 2.1 (all. g);

8. Tavola 2.2 (all. h);

9. Tavola 3.1 (all. i);

10. Tavola 3.2 (all. l);

11. Tavola 4.1 (all. m);

12. Tavola 4.2 (all. n).

3. DI DARE ATTO che il presente P.R.I.C. costituisce integrazione allo strumento urbanistico ed è

assoggettato alla norma di cui all’art. 10 della Legge Regionale n. 38/2004.

4. DI DARE ATTO che il Piano è stato depositato e pubblicato come per legge, secondo le modalità indicate

in narrativa e che, avverso lo stesso, non sono state presentate osservazioni come risulta dal Protocollo

generale del Comune.

5. DI DARE ATTO che sulla presente deliberazione è stato espresso il parere favorevole in ordine alla

regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000.



Successivamente,

I L   C O N S I G L I O   C O M U N A L E

CONSIDERATA l’urgenza di provvedere in merito, al fine di poter assumere celermente tutti gli atti

necessari per poter avviare le procedure conseguenti lo studio di fattibilità, per la realizzazione degli

elaborati per la riqualificazione della rete di illuminazione pubblica, con voti 10 favorevoli e 4 astenuti

(Consiglieri Franco Domenico Compagnoni, Enrica Nogara, Giovanni Petrotta e Pietro Agostinelli), espressi

nelle forme di legge,

D E L I B E R A

DI RENDERE immediatamente eseguibile la presente deliberazione ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del

D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.



IL Presidente CC IL Segretario Generale

Cataldo Davide Dipasquale Antonio



Comune di Luino

Pareri

9

PRESA D'ATTO DELL'AVVENUTA PUBBLICAZIONE PER N. 30 GIORNI SENZA OSSERVAZIONI
DEL PIANO REGOLATORE DELL'ILLUMINAZIONE PUBBLICA COMUNALE (P.R.I.C.) E SUA
APPROVAZIONE DEFINITIVA

2018

Servizio Infrastrutture

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

02/03/2018

Ufficio Proponente (Servizio Infrastrutture)

Data

Parere Favorevole

Stefano Introini

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del

18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Luino.
Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

CATALDO DAVIDE;1;738557
DIPASQUALE ANTONIO;2;3009785



Città di Luino 
Provincia di Varese

P.zza C. Serbelloni, 1 21016 

Tel. +39 0332 543511 - FAX +39 0332 543516 

PEC: comune.luino@legalmail.it 

DELIBERAZIONE N. 10 DEL 12/03/2018

Il sottoscritto, in qualità di Responsabile dei Servizi Affari Istituzionali e Gestione dei Flussi  documentali, dichiara che la
presente Delibera è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune di Luino dal  06/04/2018 al  21/04/2018 ed è
divenuta esecutiva il 12/03/2018.

Il Responsabile dei Servizi Affari Istituzionali e Gestione dei
Flussi documentali
ENRICO MARIELLA

Documento firmato digitalmente


